

DARBININKAS

LV NO. 41

SECOND-CLASS
Postage paid at Brooklyn, N. Y.

ANTRADIENIS - TUESDAY, BIRZELIS - JUNE 9, 1970

910 WILLOUGHBY AVE.
BROOKLYN, N. Y. 11221

10 CENTŲ

Pakvietė Maskvą sumažinti kariuomenes Europoje

Pereitą savaitę vykusiamame Nato pakto valstybių užsienio reikalų ministerių pasitarime santarvė oficialiai praplėtė savo darbo lauką — pasikietino ne tik Europą ginti nuo komunistų bloko invazijos, bet ir bandyti sumažinti įsitempimą Europos kontinento centre. Tuo tikslu Varšuvos pakto blokas pakviestas kartu su Nato sumažinti savo karines pajėgas Centro Europoje. Sumažinimas turi būti abipusis ir išbalansuotas.

Sitą idėją veik visus metus

— Švedijos premjeras Palme lankosi Amerikoje nepakviestas, todėl negalės pasimatyti su prez. Nixonu. Bet jis matėsi su valstybės sekretoriumi Rogers ir važinėdamas po kraštą mėgins gaudyti progas, kad pasakytų amerikiečiams, jog švedai yra labiausiai amerikietiški europiečiai, kurie myli Ameriką. Kad švedija smerkia Vietnamo karą, tai dar nereikia, kad Amerika yra laikoma Švedijos priešu. Tokią pagrindinę mintį jis bandys visur populiarinti, kur tik teks jam kalbėti. Jis yra lankęs bene dvi Amerikos kolegijas, kurių viena jam suteiks ta proga garbės daktaro laipsnį.

— Paskutinis amerikietis apleidžia šią savaitę Wheelus karinę bazę Libijoje. Sutartis dar nėra pasibaigusi, bet pasitraukimo pareikalavo naujoji Libijos vyriausybė, susidėjusi su Nasserio nacionalistais prieš Izraelį. Tą bazę amerikiečiai valdė nuo karo pabaigos, ja vėliau naudojo NATO aviacija skraidimo pratimams. Amerikiečiai išvaryti už Izraelio rėmimą.

— Prez. Nixono Kambodijos politiką remia 53 proc. gyventojų, prieš tą politiką 32 proc. likusieji 15 proc. neturi savo nuomonės tuo klausimu. Apklausinėjama pereitą savaitę pravedė respublikonų partijos centro komitetas, kad patikrintų demokratų partijos tvirtinimą, jog prezidentas yra praradęs tautos pasitikėjimą. Išeina, kad tvirtinimas neteisingas.

— V. Vokietijos-Lenkijos pasitarimų ketvirtoji serija prasidėjo Bonnoje birželio 8.



Robert Finch

Pirmi pasikeitimai prez. Nixono kabinete. — Pasitraukė iš pareigų Sveikatos, Svetimo ir Socialinės apsaugos departamento sekretorius Robert Finch, senas prez. Nixono draugas ir patarėjas. Jis pereina į prezidentūrą patarėjų vidaus politikos reikaluose. Atrodo, kad jam trūko administravimo praktikos tokiai milžiniškai įstaigai

Pasiūlymas atmetas, nes Maskvai skubėti nėra reikalo

atkakliai populiarino V. Vokietijos vyriausybė. Anot jos, šitas klausimas turi būti išspręstas prieš Maskvos peršamos Europos saugumo konferencijos sušaukimą. Mažų mažiausiai reikalaujama, kad jis būtų tos konferencijos darbotvarkėje. Be šito reikalo sutvarkymo Bonnos nuomone, negali būti nė Europos saugumo konferencijos, nė Amerikos karių ištraukimo iš Europos.

Nauja žvaigždė pasaulio politikoj



Mrs. Bandaranaike

Mrs. Bandaranaike, naujoji Ceilono vyriausybės vadovė, gali viską praveisti per parlamentą, net konstitucijos pakeitimą, nes jos vadovaujama grupė laimėjo daugiau kaip du trečdalius parlamento narių. Bet vieno pažado ji tikriausiai negalės išpildyti be kraujo praliejimo, nors ji ir žinoma kaip atkakli ir labai darbšti moteris.

Jos problema, jeigu ji bandys ją tvarkyti, yra indai tamilai. Mat, Ceilono 12 mil. gyventojų sudėtis yra labai margą: daug religijų, kelios viena kitos neapkenčiančios etninės grupės, iš kurių daugiausia bėdų pridaro budistų sinhalės ir indų tamilų kruvini susikirtimai. Tamilai yra atėję iš pietinės Indijos (18,5 proc. gyventojų), sinhalės priklauso prie salos aborigenų (66 proc.), bet



Elliot Richardson

tvarkyti, todėl jam ten nesisėkė. Je vėlon paskirtas Elliot Richardson, ikišiol buvęs valstybės departamente W. Rogers pirmuoju pavaduotoju, ir turįs daug administracinės praktikos departamento tvarkomose srityse. Dar neminimas kandidatas Richardsono palaisvintai vietai valstybės departamente.

Pirmą kartą tas klausimas buvo pakeltas 1968 Nato užsienio reikalų ministerių pasitarime Islandijoje. Varšuvos pakto grupė tuojau atsakė pasiūlymu sukviesti Europos saugumo konferenciją tokia dienotvarkė: atsakymas nuo jėgos panaudojimo tarp Europos valstybių ir ūkiniu, technologiniu bei mokslinių santykių išplėtimas. Kitais metais vakariečiai kvietimą pakartojė, bet Maskva patylėjo. Šį kartą Maskva tuojau atsiliespė tokiu Tasso pareiškimu: "Sitoji idėja socialistiniams kraštams absoliučiai nepriimtina".

Greita ir visiškai neigiama reakcija šį kartą buvo todėl, kad

jų kovos jau yra visiems įgrisusios. Rinkiminėje propagandoje balsus gaudydama, ji pažadėjo ta reikala radikaliai sutvarkyti — išvežti visus indus tamilus Indijon, nes iš ten jie yra į Ceilono salą atkeliavę. Nėlaba kas linkęs abejoti, kad ji gali pabandyti, bet taipgi aišku, kad tamilai be kovos nepasiduos ir užtarėjų susiras.

Neabejotinai ji įvykdys šiuos savo pažadus: padidins ryžių normą iki 4 svarų savaitei (dėl tų ryžių normos sumažinimo pusiau pralaimėjo rinkimus konservatorių v-sybė), įkurs liaudies komitetus padėti valdžiai arčiau prie žmonių reikalų prieiti (panašius komitetus žada mūsų meras Lindsay New York'e organizuoti), nacionalizuoti užsienio bankus ir užsienio prekybą (importą-eksportą), iš naujo derėtis su Pasaulio banku dėl 930 mil. dol. Ceilonui duotos paskolos užtvankoms statyti. Jai atrodo, kad paskolos sąlygos Ceilonui nepriimtinos, ir ji pasirengusi tai įrodyti.

Jos pažadai tarptautinėje politikoje privers daug ką susiraukti, nes ji pažadėjo greit pripažinti S. Vietnamą, S. Korėją, P. Vietnamo Vietkongo vyriausybę ir nutraukti diplomatinis santykius su Izraeliu.

Atrodo, kad politinėje pasaulio padangėje atsirado nauja žvaigždė, kurios kelionės smalsiai stebės visos senosios žvaigždės.

— Čekoslovakija gavo Masvos leidimą pradėti pasitarimus su V. Vokietija prekybos sutarčiai sudaryti. Norima pasiekti ir kooperacijos technologijoje. Šis pastarasis reikalas Maskvai labiausiai rūpi.

— Sinkiang esąs buvęs žemės drebėjimas, bet tyli ir rusai ir kinai. Sinkiangas susiglaudęs su Rusijos Kazachstanu, jame yra ir Kinijos urano rūdos kasyklos bei atominių ginklų gamybos įrenginiai.

— Portorikiečių taikingas demonstracija, kurios vyko pereitą sekmadienį New Yorke švenčiant Puerto Rico dieną, sudrumstė Jaunieji Lordai, aplipdę kiaušiniiais šventės padėti šventi atvykusį salos gubernatorių. Tie "lordai" yra labai kariningas jaunų žmonių būrys, reikalaujantis salai nepriklausomybės. Vėliau kalbėjęs gubernatorių pasisakė norįs tik valstybės statuso — Puerto Rico galėtų tapti 51-ja Amerikos valstija.

dabar jau buvo aiškiai pasakyta, kad karinių pajėgų atitraukimas turi būti abipusis ir balansas: kas daugiau jų turi, tas daugiau turės jų ir ištraukti. Tokios formulės reikalavo Amerika. Ta proga Amerikos atstovas Rogers dar pridėjo, kad Nato rūpestis rytų-vakarų santykių pagerinimu neturi sumažinti išpareigojimų bendrajai apsaugai. Maskvos reakcija daug ką į nusiminimą įvarė, nes jau buvo pradėta manyti, kad Maskva tuo reikalu yra suminkštėjusi.

Maskva dar negali tuo reikalu savo politikos keisti, nes jos kariuomenė Europoje atlieka dvigubą uždavinį. Pirmą, karo atveju jos pirmosios fronto linijos bus ne Rusijoje, bet Europoje. Antra, jos kariuomenė Europoj yra garantija, kad "saltiesai bus klusnūs Maskvai. Kai Čekoslovakija pamanė kitaip pa-

Santykiai su Vatikanu



Henry Cabot Lodge

Henry Cabot Lodge paskirtas asmeniniu prez. Nixono atstovu prie Vatikano. Jis nebus ambasadoriumi tarptautinės teisės prasme, nes tarp Amerikos ir Vaikano nėra tos rūšies diplomatiniių santykių.

Jau keli prezidentai yra bandę tokius santykius su Vatikanu užmegzti, bet sutiko didelių pasipriešinimą iš ortodoksinių protestantų, žydų ir tų, kurie tariasi atstovaujant liberalizmui.

Prez. Rooseveltas buvo pirmasis, kuris pasiuntė į Vatikaną savo asmeninį atstovą karo metu. Prez. Trumanas buvo užsimojęs užmegzti pilnus diplomatinis santykius, net ambasadorių buvo jau paskyręs, bet sutiko didelių pasipriešinimą ir savo sumanymo negalėjo įvykdyti.

Prez. Nixonas neseniai yra viešai pareiškęs, kad Vatikanas yra toks svarbus žinių ir įtakos šaltinis, kad būtų neprotinga su juo ryšių neturėti.

Henry Cabot Lodge yra respublikonas, buvęs senatorium, JAV atstovu prie Jungt. Tautų, ambasadoriumi V. Vokietijoje ir P. Vietname, ir JAV delegacijos vadovu pradėjus Paryžiuje taikos derybas su Vietnamo komunistais.

Jo paslaugomis naudojosi prez. Eisenhoweris ir prez. Johnsonas. Dabar jis vėl prez. Nixono tarnyboje. Juodu abudu yra bandę vieną kartą tapti prezidentu ir viceprezidentu, bet tada juodu nelaimėjo — buvo išrinkti J. Kennedy prezidentu ir Lyndon Johnson viceprezidentu.

sielgti, ji buvo tuojau okupuota.

Ir kodėl Maskvai skubėti su šituo klausimu dabar, kada ji greičiausiai yra įsitikinusi, kad Amerika pradės išvežti iš Europos savo kariuomenę 1971 metais ir be Rusijos išpareigojimo panašiai daryti. Juk to reikalauja patys didieji JAV kongreso nariai ir apie tai jau oficialiai pranešta Nato tarybai. Priedo dar yra ir kita nuomonė, kad europiečiai Amerikos paliktų tuščių vietų savo kariais neužpildys. Britai ir vokiečiai galėtų savo karinius dalinius padidinti, bet vokiečiams nebus patogu tai padaryti, kol nebus baigtas tas Brandto pradėtas santykių su Rytais gerinimo žaidimas.

Jei naujojo tikslo besiekdamas Nato valstybės mažiau domėsis pirmuoju tikslu, tai jos negalės pasitarnauti nė antrajam, nes Maskvos režimo grobiška politika gali būti sutramdoma tik jėga. Šis paskutinis Nato nutarimas turėtų būti tik tiek vertas, kad naujo žingsnio atsakomybė šiuo reikalu perimtama į Maskvos pusę. Nato pasiūlymą Maskva jau atmetė, bet tuo tas reikalas tikriausiai nepasibaigs, nes dabar abi pusės jau turi savo arklukus — Maskva Europos saugumo konferenciją, Nato — karinių jėgų sumažinimą Europos centre.

Paštų reforma juda tolyn

Atstovų Rūmai jau senokai priėmė pr. Nixono paštų reformos projektą, kurs išima pašto tarnybą iš partijų ir kongreso kontrolės. Dabar jau pritarė projektui ir senate paštų komisija, bet paliko neišspręstą prezidento siūlytą pašto tarifų pakėlimo klausimą. Tarifų pakėlimo prašyta todėl, kad apmokėtų pašto departamento skolas ir perduotų įstaigą naujam pašto šeimininkui be skolų. Po reformos paštas turėtų dirbti ne tik be nuostolių, bet ir dar uždirbti pakankamai pinigų pašto tarnybai sumoderninti. Palyginus su Europa, dabar Amerikos pašto tarnyba yra bent 30 metų atsilikusi. Ją labai skaudžiai nuvyveno politikieriai per kongresą ir per paštininkų unijas.



Lietuvos gen. konsulas A. Simutis išdaliną diplomą Maironio lituanistinės mokyklos abiturientų XVI laidos išleistuvėse birželio 7 d. Maspetho lietuvių parapijos salėje. Diplomą gauna Eimutis Karmazinas. Kairėje mokyklos vedėjas A. Samušis, mok. E. Ruzgienė, dešinėje — Atlanto rajono mokyklų inspektorius A. Masionis. Nuotr. R. Kisteliūnas

Lietuvių radijo programa iš Filipinų

Vliko pirmininkui dr. J. K. Valiūnui gegužės mėn. pradžioje lankiusis Filipinų respublikoje, susitarus su Azijos katalikų vedamos trumpų radijo bangų stoties "Veritas" vadovais, gautas sutikimas šioje radijo stoty transliuoti ir lietuvių kalba.

Naujoji Vliko radijo valandėlė lietuvių kalba bus pradėta liepos 1. Numatyta kasdien teikt lietuvių kalba 25 min. programą. Pirmoji programa pradėdama 1:30 val. popiet, ji pakartojama vakare 8 val. Programa bus perduodama iš juostelių.

Vliko pirmininkas buvo užtikrintas kardinolo Rufino Santos ir "Veritas" radijo stoties direktoriaus Guillermo, kad lietuviškoji programa bus ilgalaikė, mažiausia penkerių metų, ta stotimi lietuviai galės naudotis ir vėliau.

"Veritas" radijo siųstuvas — stiprus, turi 900 iki 1100 kilovatu. Programos perduodamos dviem bangomis: 11,830 ir 17,885 Mhz. Stotis tiek galinga, jog kartais ji girdima Suomijoje, Norvegijoje ar Švedijoje. Jos įrengimai, vokiečių pastatyti, patys moderniausi, ir stotis baigta praėjusių metų pabaigoje. Siųstuvo antenos nukreiptos į Sibirą, taigi, programos lietuvių kalba galės pasiekti Sibiro lietuvius. Iš esmės Vliko naujosios radijo valandėlės transliacijos ir skiriamos Sibiro lietuviams.

Vliko vedamoji radijo valandė veikia Madrido valstybiniam radiofone, be to, Vliko informacijos tarnyba teikia medžiagą lietuvių kalba radijo valandėlėm per Romos ir Vatikanu radijus. Lietuviškas transliacijos tebetesis Amerikos Balso radijo siųstuvas Washingtone. (Elta)

Sihanouko vyriausybei ieškoma sostinės

Kambodijoje per paskutines dvi dienas pastebėti nauji ir nemalonūs reiškiniai — nemažai Hanojaus ir Vietkongo kariniai daliniai prasižėrė per šiaurinę Kambodijos galą į vakarinę krašto pusę Tailando sienos link. Spėjama, kad jie nori užvaldyti plotus aplink džunglių apdengtus Angkor Wat budistų maldyklų griuvėsius, labiausiai pasaulio turistų lankomą Kambodijos vietą. Ten 9 simtm. yra buvusi Khmerų imperijos sostinė.

Visai netoli yra turistus aptarnaujantis Siemreap miestukas ir aerodromas, praplėstas tiktu kariniams reikalams. Tas miestukas ir tas aerodromas greičiausiai esąs komunistų kelionės tikslas. Jei jiems pasisektų ten įsitvirtinti, tai linkstama matyti, kad ten parinkta vieta Sihanouko vyriausybei įsikurti. Sprendžiama iš žygio vietos parinkimo, nes Angkor Wate esąs architektūriniai paminklai yra pasaulio unikumai, kurių niekas neturėtų drįsti sudaužyti. Tuo labiau, kad prez. Nixonas jau yra davęs Amerikos žodį, kad tie paminklai bus apsaugoti. Todėl jei toks yra Sihanouko planas, tai jo vyriausybės būstinė turėtų būti saugiausia pasauly.

Seštadienį, sekmadienį ir pirmadienį Washingtonas buvo nuolat susirišęs su Tailandu ir Saigonu, nes buvo daromi planai, kaip beslenkančius ta kryptimi komunistų karinius dalinius sunaikinti ir Angkor Watą nuo jų užvaldymo išgelbėti.

— Sprendimas dėl lėktuvų Izraeliui būsiąs greit ir teigiamas — pranešė valstybės sekretorius W. Rogers.



Princas Sihanoukas

Apsirikęs princas

Kambodijos princas Sihanoukas šitaip parodė savo nepasitenkinimą, kai nesulaukė Maskvos pripažinimo savo sudarytai egziliinei Kambodijos vyriausybei. Jis negalįs suprasti, kaip tai galėję atsitikti. Mao Tse-tungas jam pažadėjęs nemo kamai ginklų, o Maskva net pripažinimo nedavusi. Atsitiko gi todėl, kad jis nesusivokė didžiojo Rusijos-Kinijos politikoj ir pateko į Pekino nelaisvę. Maskva jau dabar jo išgelbėti nebegali, nes Indokinijos erdvėje Maskvos ir Pekino politika tuo tarpu pradėjo eiti skirtingais keliais. Princas pateko į pinkles, kurių užtaisus valdo ne Maskva ir Kinija, bet tik vieną Kinija.

